

Kiadóhivatal :
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide csimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
köszöntvények :

ELŐFIZETÉSI DIJ
Egész évre . 8 k r
Félévre . 4 „
Negyedévre . 2 „
Egyes szám ára : 20 fill.

SOMOGYI UJSÁG

Szerkesztőség :
Kaposvár, Irányi D.-a. 14.
Ide küldendő a lap
szállási és postai költségei.

Bérmentetlen küldeményt nem fogadunk el

Kéziratokat visszaszem adunk.

MEGYEI és HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Telefon szám : 96.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Telefon szám : 96.

A kaposvári czukorgyár.

(P.) Most midőn a bérharcz, nem csak a mezei munkát veszélyezteti, hanem az egyes ipar-vállalatok is sokszor majd a tönk szélére jutnak következményeként; midőn korunk ezen veszélyes betegsége folyton nagyobb mérveket ölt; helyén valónak találjuk, ezen, mind a munkásra, mind a munkaadóra nézve végzetessé válható kórral tüzetesebben foglalkozni.

Divattá vált ma már, hogy a munkás osztály tömörül, szakegyleteket alakít, mely szakegyleteknek szabályzatai egyikek úgy mint a másikat kötik. És ha egyik vagy másik, akár jogos, akár jogtalan módon, a munkát abbahagyni akarja, vagy a munkaadó által elbocsájtatik, mert kötelességeinek meg nem felel, nem egyedül vele hanem az egész szakegylettel, esetleg az egész ország szakegyleteivel kerül összekötözésbe a munkaadó; és nem csak az alkalmazottak szüntetik be a további munkát, hanem ilyenek a munkára széles Magyarországon sem kaphatók.

Ezekből azután származnak olyan összekötözések, a melyek nem csak a hatóságoknak okoznak sok dolgot és gondot, hanem úgy a munkaadó, mint a munkás, sokat veszít az elpocsékolott idő által.

Ezen szakegyletekkel szemben azután a munkaadók, a munkásaikkal szerződéseket kötnek közösen elfogadják és aláírják.

Ezen szerződések azonban, csak addig érnek valamit, amíg a munkaadó

és munkás között összekötözésre nem kerül a dolog. Ezeknek annyi kibúvója van, hogy azokat a hatóságok figyelembe alig vehetik.

Ennek oka legtöbbször az, hogy hozzá nem értő egyének, feltületes munkájából származnak.

Helyén valónak tartjuk itt városunk legelső vállalatának, a kaposvári czukorgyárnak rendtartását, s vele együtt városunk ezen igazán mintá ipartelepét olvasóink előtt némileg megvilágítani.

A kaposvári czukorgyár, nem állami segélyvel épült, „svindli“ vállalat, mint az ország iparvállalatainak egy igen nagy része; hanem a kaposvári mezőgazdasági részvénytársaság által létesített a kor és az üzletek igényeinek teljesen megfelelő ipartelep, mely nem csak a mezőgazdaságok termelését, és földjeiknek jövedelmezőségét emelte, hatványozta, hanem sok-sok száz embernek nyújt télen-nyáron tisztességes bért, keresetet és megélhetést.

Itt az üzemet nem zavarják a bérharczok; a munkásokhoz a lelketlen izgatók, — kiknek a munkások felizgatása egyedüli kereset forrása, — meg nem közelíthetik, folyik minden, rendesen, mint a láncszem, szép egyetértésben úgy a munkaadó valamint a munkások között.

A bánásmód a munkaadók részéről jó, a munkabér elegendő; — ezt tagadni nem lehet; de van azonban más dolog is, ami a bérharczot kizárja.

Ez a kaposvári czukorgyár gyári rendtartása.

Ezt ahhoz értő emberek csinálták,

kizár minden kételyt, nincs benne egy szó sem, amit akár egyik, akár másik fél félre magyarázhatna, vagy kibúvónak használhatna.

De leghasznosabb része a bérharcz kizárására, a rendtartás 1-ső pontja: Ez világosan kimondja: hogy a fogadott munkás, vagy munkásnő, a törvény által alkotott egyesületeken kívül, semmiféle egyéb szaksz, vagy hasonló munkás egyletnek tagja nem lehet, ha pedig felfogadás előtt már az volt, tartozik abból kilépni, és kilépését a gyári igazgatóságnál igazolni.

Ez a fő momentum, amely már magába véve kizárja a bérharczot; — mert lelketlen izgatók a munkához nem közelíthetnek.

De meg van védve a munkás érdeke is.

Ugyanis: a szolgálatból kilépés 8 napi felmondás által történik.

Ha tehát a munkás, jogait és igényeit, bármi módon sértve találja, nincs utalva sem ő sem a gyár a hosszas huza-vonával járó bérharczba menni, hanem felmond és 8 nap alatt elmehet.

Ha pedig megbetegszik, betegsége napjától kezdve husz heti időtartalomra teljes fizetését élvezi; és ingyen gyógykezelésben részesül.

A rendtartás minden gyári alkalmazott kezében van, tudja magát mihez tartani; ismeri az őt megillető előnyöket, de ismeri kötelezettségeit is, amelytől eltérnie nem szabad.

Innét van azután, hogy a kaposvári mezőgazdasági részvénytársaság

1905.

tavasz és nyár.

Reklámecikkek:

Színes subogó reklámtaft méterként	frt 1.35
Fekete „ „ „	frt 95, 1.35, 1.50
Japáni mosóselyem	frt —.85
Liberty Sublime minden színben m.	„ —.78
Louisienne brillante méterenként	„ —.95
Fekete ruhaselymek	85 krtól följebb
Menyasszonyi ruhaselymek m. 78	„ „

Ujdonságok:

Volle Grenadine a legzebb színekben.
Volle de Sole „ „ „
Popeline brillante
mindhárom 120 centiméter szélességű
Dus választék gyönyörű skót-selymekben.
Travers csikos és kockás Taffa-Riche
ruhára és bluzra 120 cm. széles Radium és
créppe brillante minden színben. — Louis
XV. jellegű chiné és Mille-fleurs selymek.
— Gyönyörű csipke, gyöngy- és vászon
hímzett-ruhák. Irish csipkék és vászon-
hímzések. Legújabb! Fekete Roll-taft 50
cm. frt 1.90 stb.

Mintákat kívánatra készséggel küldünk.

Szénásy, Hoffmann és Tsa

Budapest, Bécsi-utca 4.

csukorgyárára, bizvást elmondhatjuk, hogy nem csak nálunk Magyarországon, de még a külföldön is minta gyárnak tekinthető.

Az igazgatás, a munka, a munkások szorgalma példás, és ezt talán csak a tisztaság és rend éri el.

Óhajtható volna, ha minden gyári igazgatóság, minden építési vállalat, sőt maga minden szakegylet is megszerezne, ezen gyárnak gyári rendtartását.

Bizonyára mindannyinak csak előnyére válna.

Egyről-másról.

Furcsán vagyunk ezzel az ex-lex-el. Szeretnénk mindent belemagyarázni, ami pénzbe kerül. Mert hát mi igazi hazafiak vagyunk. De meg fizetni nem is valami nemes gondolat; megírta ezt már egy nagy költőnk rólunk, mikor így verselt:

„Még azt mondják: fizessen a nemes!
Ördög, pokol, ez volna még csak a leves.”

Miután pedig ma már egyenjogúak és így miudanonyan *»nemesek«* vagyunk, abszurdum tőlünk kívánni is, hogy *»fizessünk«*.

Ma már az ex-lex-et rámagyarázni szeretnénk szabó-, cipész-, fűszeres stb. számláinkra is. De ezt nem fogadják el tőlünk; mert ez csak szabó, cipész és fűszeres és nem állam szükséglet.

A *»hivatalos akták«* bélyeg nélkül hevernek a hivatalokban, azokra a fiskális csupa *»hasafisdögből«*, meg talán más *»fontos szempont«*-ból is, nem rak bélyeget. Valószínűleg azért, mert az ügyfelek is azt allegálják, hogy az ex-lexben ők sem fizetnek periköltségeket.

Egy ilyen jóízű bélyeg-kérdés foglalkoztatta legutóbb egyik megye állandó választmányát is.

A vármegye egyik hazafias szolga-

birája ugyanis megtagadta, hogy a fizetési nyugtájára bélyeget tegyen. Be is adta az adóhivatalhoz bélyegtelenül.

Az adóhivatal pedig — bizonyára szintén csupa *»hasafisdögből«* — megtagadta a fizetést.

Igy került azután az ügy a megyei állandó választmány elé.

Az lett most a nagy kérdés, hogy mit csináljon az állandó választmány? Mi legyen a határozat?

Mert hát az bizonyos, hogy a tisztviselőnek fizetése jár. Az is bizonyos, hogy ex-lexben bélyeget adni nem muszáj, sőt az be sem is hajtható.

Az adóhivatal pedig *»királyi«* lévén, ezen minőségére való hivatkozással, a fizetést egész határozottan megtagadta a bélyegtelen nyugta ellenében.

De hát miért lenne az állandó választmányba annyi törvénytudó, annyi okos ember, ha még ily csekély dologban sem tudna *»végrehajtható határozatot«* hozni?!

Hozott is!

Elrendelte ugyanis határozatában, hogy a *»vármegye alispánja parancsoljon rá a kir. adóhivatalra, miszerint a fizetést bélyegtelen nyugtára is, azonnal csakosölje«*.

Azt hisszük, hogy a *»nyakas kir. adóhivatal«* most sem fog fizetni.

Mivel pedig mi szörnyen kíváncsiak vagyunk, várjuk, hogy az adóhivatal nem-e a *»Kis tükrő«*, *»somról«*, *»körtéről«* és *»almáról«* nevezetes passzusával felel? És ez esetben miként hajtják végre a megye állandó választmányának határozatát?...

Sapristi.

H Í R E K.

— Személyi hírek. Dorner Zoltán a kaposvári kir. törvényszék elnöke, — szabadság idője letelvé, — hivatalos működését ismét megkezdte. — Sárközy Béla

Somogyvármegye alispánja egészsége helyre állítása végett, Lovranába utazott. hosszabb tartózkodásra.

— Áthelyezés. Az igazságügyminiszter Tóth Mihály kaposvári és Kertész Ignác pécsi kir. írnokokat kölcsönösen áthelyezte.

— A kaposvári igazságügyi palotát végre talán megkezdik építeni. Ugyanis Dorner Zoltán a kaposvári kir. törvényszék elnöke a napokban tisztelt Lányi igazságügyminiszternél, mely alkalommal előhozta, miszerint egy kir. törvényszék, valamint a kir. járásbírósg helyiségei, ma már nem felelnek meg a kor igényeinek, de meg ezen helyiségeket a tulajdonosok föl is mondták. Az igazságügyminiszter azon ígéretet tette, hogy a palota megépítését már f. évi szeptember havában megkezdik. Ideje is!

— Megvált szerkesztő. Dr. Pete Márton a Somogyvármegye volt főszerkesztője megvált a lap szerkesztőségétől. Vele a Somogyvármegye egyik jó tollú és tevékeny munkását vesztette el.

— Athletikai verseny. A kaposvári atletikai club f. hó 20-án nagyobb szabású versenyt rendez, s ezuttal tennis verseny is lesz. Reméljük, hogy athletáink mint mindig ezuttal is kitessnek magukért s a versenytől győztesként kerülnek ki.

— Rejtélyes hulla. Megírtuk mult számbunkban hogy Tótszentpál község határában az arató munkások egyik-árokban egy női hullát találtak, mely hulla azonban feloszlásnak indulván teljesen felismerhetlenné lett; mint ujabbán értesülünk a megindított vizsgálat végre kiderítette hogy a hulla özv. Kremzer Salamoné szül. Weisz Betti kéthelyi lakosé. A szerencsétlenül járt nő ugyanis csendes elmebajban szenvedett s már a mult hó 18-án elűnt lakásáról s valószínű miközben az erdőben bolyongott, az alatt fulladt bele az egyik vízzel telt utszéli árokba.

— Gyilkosság. Hernászt Ferencz somogyiszentmiklósi lakost, f. hó 2-án, a moriszehelyi pusztára vezet őrszágát árkaiban halva találták. A hulla fején óriási seb tátongott, a melyről majdnem biztosan meglehet állapítani, miszerint Hernászt Ferencz gyilkosságnak esett áldozatul. A

T Á R S Á G Z A.

Mese az elvesztett boldogságról.

A nagy és előkelő társaságnak, mely minden hét szerdáján a hercegnőnél össetalálkozik, már legnagyobb része eltávozott. Csak az intim ismerősök maradtak, kik a hercegnő kisebbik szalonjába vonulva a parazol lámpa díszkrét világa mellett üldögéltek együtt. A beszéd a fiatal Szalóczy báróról folyt, aki a főrangú társaság általános megdöbbenésére feleségül vette egy barátjának a kedvesét. A báró tettét mindenki elítélte. Különösen az a három fiatal asszony, akik közül az egyik egy pohár pezsgő maradványait élvezte, a másik kettő pedig cigarettázott. Összinté nyilatkozatok estek, hiszen nagyon intim társaság volt együtt. A hercegnő végül megjegyezte:

— Elvégre, ők tudják mit cselekedtek, a szerelem hatalmas, lehet, hogy nagyon boldogok lesznek.

— Egy olyan leánynyal soha, — jegyezte meg a meggyőződés hangján Szomolay báró, aki tabornok volt a huszároknál.

— Mi a véleménye magának? — szólott a hercegnő e pillanatban egy szikár, de széles vallu, rendkívül elegáns uri emberhez, a ki mindeddig hallgatott.

— Föltétlenül az utóbbi, én is azt

hiszem sohasem lesznek boldogok, de nem abból az okból, a mit a tábornok gondol.

— Hat miért? — Kezdték egyszerre faggatni valamennyien.

A kértzett, Rakóczy Miklós gróf, kétségkívül a legerdekesebb, mondhatni legkiválóbb tagja volt a társaságnak. Sokat utazott ezen ember, sokan azt mondták rá hogy különc, mert olykor tiszónapig azt sem tudták merre jár, de abban mindenki megegyezett, hogy nagyon érdekes ember. Különösen az asszonyok szerették. Már deres haju volt, de atléta alakjával, napbarnított szigorú vonásu arczával, szikrázó fekete szemével már sok fiatal embernek lehetett volna a szerencsés vetélytársa. Ha amugy társaságban megszólalt — ritkán tette — valóságos áhitattal hallgatták. Különösen a történetei voltak érdekesek, a melyeket utazásaiából elbeszél. Mindig utánuk tette, hogy nem igaz ám, én ezt csak úgy kigondoltam valahol egy csillagos éjjel ott a havasok alján.

Hogy azután most egyre faggatták azt mondotta:

— Erre a kérdésre is csak egy történettel tudnék felelni. Tulajdonképpen nem is volna szabad elmondanom ezt a történetet, olyan furcsa, különös, hihetetlen. De hát elmondom mégis, gondoljon utána mindenki a mit akar. Arról volt itten szó, hogy nem lehet sohasem boldog az a fiatal pár, mert az a leány ilyen, meg olyan. Én azt mondom, ez meg nem volna baj, mert nincs lehetetlen, történnek csodák, így hát meg-

javulhat, igen is megjavulhat, sőt javulásában, vezeklésében olyan magaslatra emelkedhetik, hogy tisztelni kell föltétlenül, rossz volna az, aki a multat fölemlitné neki.

Nem az itt a baj. Az a leány, a ki valaha elbukik, nem csak a maga boldogságát teszi tönkre, hanem egy másik emberét, azt, aki valaha beleszeretett nagyon, forrón, a kit viszont ő is megszeret nemcsak érzelmekkel igazán, nem úgy mint a csábitót.

Az a másik ember nagyon boldogtalan lesz, mert szeret, de nem hisz, nem hisz a hűségben. És itt nevezetes szerepe van a világnak, a melynek nincs szerető szíve, nem abból fakad az itélete.

Volt egy ember, magunkfajta, uri fajta. Azzal történt meg az, hogy egy ilyen leányba lett szerelmes. A leány pedig szegény, mindenkitől elhagyatott leány volt és nagyon szép. Minél tovább ismerték egymást, annál jobban szerették. Miért? Megmondom. Annak a férfinak, nevezzük őt Sándor grófnak, már meghaltak a szülői. Idegenek nevelték, meg rokonok. Gazdag volt, szép ember volt, gyermekkorától kezdve mindenkiről csak azt vette észre, hogy valami titkos csélja van vele. Egyet nem tapasztalt nem érzett senki részéről: igazi, meleg érdeket nélküli szeretetet. Ebben nem volt része, a leány pedig valóságos gyermek volt még, a mikor egy gonosz ember elcsábította. A mikor a dolog kitudódott, a szülői elkergelték, mindenki, a ki

leletről értesítették a csurgói kir. járásbíró-ságot, minek folytán a vizsgálat megindult, amely hivatalos kideríteni esetleg azt is, hogy vajon nem baleset idézte-e elő a halált.

— **Vonat összeköttetés.** A Fonyódról Kaposvárra f. hó 3-án este érkező esteli fűrdővonat Kaposvár állomáson, helytelen váltóállítást következtében, egy tehervonatba ütközött és ennek következtében kiskilott, szerencsére azonban, az utasoknak az ijed- ségen kívül más bajuk nem történt.

— **Egyházmegyei közgyűlés.** A belső somogyi ev. ref. egyházmegye f. évi aug. első napján tartotta meg rendes közgyű- lését Csurgón. Több az egyházakat érdeklő ügyek között volt a kaposvári ev. ref. egyháznak, 15.000 korona építési segély megadása iránti kérénye; erre vonatkozólag határozatba ment, hogy az ügy pár- tozó véleménynel fog fölterjesztetni, a Pápa tartandó özei egyházkerületi köz- gyűlésére, mely hivatalos lesz a segély meg- vagy meg nem adása iránt intézkedni. A már kamatozó építési alap eddig 32 ezer korona.

— **Iparművészeti kiállítás Kaposvárott.** A kiállítás rendezésének előmunkálatait most végzi Kopits N. János kaposvári il- letőségű szobrászművész. A kiállítás, — reményen felüli — fényesnek és nagyszö- rűnek ígérkezik. Ugy a helyi végrehajtó bizottság buzgó működése, valamint az országos magyar iparművészeti társulat áldozatkészsége, határt nem ismerő erővel iparkodik a kiállítás sikerét biztosítani. Hogy az eredmény nem marad el, ez már egészen biztosítva van. Annyi remek és szép dolog vár már eddig is a kiállításra, miszerint a szemlélőt nem csak gyönyörködtetni, de határozottan meg fogja lepni.

— **Kossuth és Deák képei a kaposvári városház dísztermében.** A város képviselő- testülete által megrendelt Kossuth Lajos és Deák Ferencz nagy hazánk főainak életnagy- ságú képét Bacskay megfestve, már június hó folyamán át adta a város polgármes- terének, ki is a díszes kereteket elkészít- tetven, a képek legközelebb lesznek a város díszes közgyűlés termében elhelyezve. Kossuth Lajos arcképe a díszterem déli,

Deák Ferencz képe pedig az északi falára kerül.

— **Halál a fürdőkor.** Tótufalu hatá- rában Szabó István zádori lakos a Dráva- ban fürdött, miután azonban, — daczára annak hogy uszni nem tudott, — a vízbe mélyen bement, a rohanó folyam árja elkapta, és mire segélyére siethek volna, elmerült. Csakánnyokkal halászták ki holt- testét.

— **Csőkönyös lokomotív.** Mulatságos eset történt a fonyod—kaposvári vonaton a múlt vasárnap esteli fűrdővonattal. A kis lokomotív ugyanis a hosszú kocsisorból álló, és igen sok fűrdőző közönség által megterhelt vonatot Osztopán állomásig csak elszállította, azonban itt, nem bírva a nagy terhet, megcsőkönyösödött és fölmondta a szolgálatot. Végre nagy kérés és könyörgésre rászánta magát, hogy az Osztopán és Somogy-Jaád állomások közti hegynék két részben fölventatja a megter- helt kocsikat. Így is történt, először felét fölvitte Somogy-Jaádra, aztán visszament Osztopánba a másik feléért, és úgy vontatta föl azt is Somogy-Jaádra. Itt azután megint becsapták a csőkönyös lokomotívt, amely- nyiben a dupla terhet ismét összekötötték és hál a Kaposvár állomásig tartó völgy- nek, vele szépen bekocogott másfél órai késéssel végállomására Kaposvárra.

— **A kaposvári nőmunkások szakegy- lete** a múlt vasárnap tartotta meg Kapos- várott alakuló gyűlését. A gyűlés szónoka Katnákovics Teréz volt, ki Buda- pestről lett leküldve, a szónoklat megtartá- sára, és a pályatársak buzdítására.

— **A Balatonba fulladt.** A múlt pént-eken délután Fonyód fűrdőtelepen, egy munkás osztályhoz tartozó ember a gőzhajó kikötő állomásáról a Balatonba ugrott, és ott a mély vízben elkezdett vergődni. Többen látták és segélyre siettek, de mire hozzáérték volna elmerült a habokban. A vasárnapi óriási vihar vetelte partra holt- testét Fonyódon alul. Kiletét maig sem tudják.

— **Elcsipett tolvaj.** Kopacsák István volt községi körjegyző teljesen elzúllott, és mint ilyen a lopástól sem riadt vissza, közben azután nem csak lopott, de csalt is. Legutóbb egy ezüst botot emelt el, ezen

azonban rajta vették, mert a kaposvári rendőrség elcsippte és letartóztatta.

— **Megvágott asszony.** A Kovácsi községhez tartozó Prósa pusztán Krisnyár Vendel és Nagy Istvánné kint a mezőn kapáltak. Kapálás közben valamin össze- külömböztek. Szó-szavat követelt, minek aztán az lett a vége, hogy Krisnyár föl- kapta a kapáját, és azzal belevágott Nagy- né jobb karjába, és pedig oly erővel, hogy rajta súlyos testi sértést követett el. Föl- jelentették az esetet a marczai kir. járás- bíróságnál.

— **Útczai támadás.** Balatonberényben ifju Baksa József ottani lakos legény, ha- ragos lett Böröcz Jánosra azért, mert nem engedte meg neki, hogy a nála lakó fűrdő- vendég cselédjéhez bejárasson. Baksa azután bosszút forralt boldogsága megron- tója ellen. A bosszura az alkalom meg is jött. Ugyanis mikor Böröcz a korszakban este kissé elborosztatott és úgy 12 óra körül hazafelé bandukolt, Baksa egy kerítés mellől megleste és vasszállal megtámadva, rajta súlyos sérüléseket okozott. Az esett a hatóságnál feljelentve lett, bár Baksa erő- sen tagad, tagadása azonban bajjal fog rajta segíteni.

— **Tűzben lelték halálukat.** Megdőböntő szerencsétlenségnek esett áldozatul július hó 29-én Pulfer József németufalusi lakos polgár és 18 éves János nevű fia. A szeren- csétlen polgárnak ugyanis 29-én délután ezideig ismeretlen okból kigyulladt a háza s a nagy hőségben csakhamar négy gáza lakóháza és összes melléképületei lángokban állott. A szerencsétlen Pulfer anyyira meg- ijedt a tűztől, hogy a lakóháza pincéjébe bujt, hol a nagy füst következtében meg- fulladt. Hasonló sors érte 18 éves fiát, ki rémültében a kemenczébe bujt, s mire oda akadtak, már megvolt fulladva. — A kár mintegy 4000 koronára rug, mely összegből csak egy csekély rész térül meg, miután Pulfer lakóházát kivéve, biztosítva mi sem volt.

— **Evező vizsga.** A szentimrei m. kir. földmívelési iskolában az evező vizs- gálatokat f. hó 15-én d. e. 9 órakor tartják meg, melyre az érdeklődő gazda közönséget ez uton is meghívja az igazgatóság.

eddig szívesen látta, elfordult tőle. Eljött a nagy fővárosba és keserves munkával ke- reste a kenyerét. Akkor látta meg Sándor gróf. Levitte egyik birtokára, messzire, egy olyan zugba, a hová még a madár sem jár.

Pusztán mindenfelé, egy kis falu volt csak a közelben. Ott aztán éltek titokban. És ott fejlődött ki a szerelmük. Sándor gróf nem tudott eljönni onnan. Az év leg- nagyobb részét ott töltötte. A faluban meg a környéken azt hitték, a szép nő a fele- sége. És sokszor hívta a leányt, hogy jöjjön föl vele a fővárosba, mulatni, szórakozni. Az sohasem jött, a világ minden kincséért sem tette volna. Azt a leányt pedig imádta a környéken mindenki, a ki csak ismerte. Példás rendben tartotta a kis gazdaságot, nem vágyott ki belőle soha. Jártak oda újságok neki, cnyai elég volt a világból. Később, mikor megokosodott, akkor tudta csak mérlegelni, hogy mit tett ő akkor, mikor a csábító szavára hallgatott? Hogy mit veszített ő akkor. Most érezte, hogy annak a mit veszített még a látszata is minő drága neki most. Többé nem tudna nélküle megélni. És kedvese, csak a ked- vese, de imádja, szereti. Nemcsak jó, jó szívű ember, azt is tudta, hogy gazdag, de a mit neki ad, az semmi, egy jó cseléd talán többet kapna — ennek — a kis gazdaságnak a kezeléséért, mint ő. Ám de a mit a gróf neki ad, az meg mindennél több, mert ime megörvít minden rossztól. Ám azért ő mégsem jó, de nem tudja. Meghalna, ha valaha el kellene mindent

veszíteni, csak a mi van a látszatot. Sok- szor kívánta, bár lenne koldus ez ember, a kit oly igazán szeret, akkor talán lehetne reménye, de így? Titokba sirta a könnyeit. Lám a kis világ neki a paradicsom, mégis szeret és szeretik és megis becsülik. Őn feláldozó, alázatos, kedves, gyöngéd volt mindig, igazán megható volt az a nagy kitisztult, őnzetlen szeretet a mit ő érzett.

A gróf is érezte ezt. Ott a kis pusztán megtalálta, a mit nem talált meg a világon bolygásában sehol: a nagy szeretetet. Ezért nem tudott elválni attól a leánytól. Mert annak nem kellett semmi, semmi, csak az, hogy ne űzze el őt onnan, a hol ő van, a hova ő jön olykor, ha csak egy szavát is hallja.

Igy volt, így történt ez. És multak az évek, tűntek, rohantak. A férfi egyre jobban megtanulta szeretni a leányt, de a lele mélyén ott égett a kétely: hátha... hátha...

Egy izben el akart tőle válni. Sok, sok pénzt akart neki adni, a nő azt felelte: nem kell semmi megyek. El is ment, ki az éjszakába. A férfi utána ment, visszahozta, de a hit nem jött meg a szívébe. Mire a nő azt mondta:

— Meghalok, ha eltűnöl.

Kételkedett a szavába. A hit nagy dolog, csodának kellett történni. A gróf megmondta azután a jelenet után a leány- nak, hogy végrendeletébe reá hagyta ezt a kis földet.

— Ha te elhagysz én sem élek tovább! — mondta ismét a leány.

Nem hitt neki a férfi. Csodának kellett történni. És a csoda megtörtént. A gróf egy napon nagy beteg lett. Gondozták, ápolták, a nő nem tagította ágya mellől. Ám hiába való volt minden. Egyszer egy pillá- natra elszundított. Mire fölébredt, ott találta a gróft hidegen, mozdulatlanul. Hívták az orvost jött a halottkém, azok megállapítot- ták a halált. Sándor gróft kiterítették. A nő intéskedett mindeztől, a midőn pedig már ott fektött a ravatalon és úgy volt, hogy reggelre jönnek az emberek és vissik majd messzi, messzi, a családi sírboltba eltemetni és nem jön többé ide, ebbe a kis fészekbe, hol ő annyiszor várta szí- vakadva, akkor odament még egyszer utol- jára megeskölta a hideg ajkát, azután levette a falról a kis revolvert és ott a ravatal mellett a szíve tájára illesztve el- sőtötte. Leroskadott a ravatal mellé a szíve vére szépen oda csörgedezett a ravatal virágaira a pirosra festette a fehér rózsá- kat...

A csoda akkor történt. A halott egy- szerre csak felült a koporsóban. Ne hitel- lenkedjenek kérem, ez így történt, Sándor gróf tettszalott volt. A dolog igen egyszerű, csak nagyon ritkán történik ilyesmi.

Az emberek persze berohantak a lövés zajára s rémülten látták mindent. No de nem ez a fontos. A két beteget ott ápol- ták. Folgyógyult mindakettő. És ekkor Sándor gróf szívébe megtért a hitt elvette

— **Rigó Jancsi Kaposvárott.** Rigó Jancsi teljes bandájával f. hó 13. és 14-én hangversenyez a Ferencz József szállodában, mire már előre is felhívjuk a közönség figyelmét, Rigó oly banda felett rendelkezik, amelynek játéka nagy élvezetet és kellemes szórakozást fog szerezni.

— **Az állatgyógyászság.** Sajnos, hogy a sertésvész, mely már millióra menő kárt okozott a megye közönségének, ismét rohamosan terjed, mit alábbi kimutatásunk igazol. Lépfene: csurgói Pogányszentpéter; kaposvári Cserénfa; lengyeltóti Gamás; szigetvári Váradi; tabi Nagyberény. Veszétség: tabi Ságvár. Ragadós száj- és körömfájás: igali Mocsolád; kaposvári Nagybjom 2 u., Sántos 10 u.; Lengyeltóti Buzsák; marczali Gadány, Kéthely, Libiczkozma, Mesztegnő 5 u. 2 m., Szökedencs 22 u.; tabi Karád 5 u. Ivárszervi hólyagos kiütés: csurgói Pat; igali Bonnya 3 u., Kisbár 4 u.; kaposvári Csoknya 4 u., Kaposmérő 7 u., Sántos 3 u., Szentbenedek; marczali Balatonkeresztúr 4 u., Felsőszitfa, Marczali Rühkór: barcsi Istváni, Komlós 3 u. 16; igali Magyaratád ló, Somod ló. Sertésorban: igali Attala 15 u., Kazsok 4 u. Sertésvész: csurgói Bagolasáncz, Csicsó, Ihárosberény, Mihályd. Nagymarton, Sand, Sürd, Somogyszentmiklós. Szenna; igali Andocs 5 u., Fonó, Gölle 12 u., Gyalán 5 u. Szentgálaskér, Szill 4 u.; kaposvári Bárdszerszáló 2 u., Csombárd, Bőszénfal p., Galosfa 8 u., Gyarmat 7 u., Hedrahely, Hencse, Jutá 7 u., Kaposmérő, Mosdós, Nagyberki, Nagybjom, Szomajom, Taszár, Vinye; lengyeltóti Gamás, Látrány 8 u., Omatpán 3 u., Somogyvár 4 u., Tótszentpál, Túr, Vámos 4 u.; marczali Balatonujlak 5 u., Böhönye, Kéthely Pusztakovácsi, Szökedencs, Tapsony, Vése: nagyatádi Görgeteg, Háromfaarév 8 u., Kutas, Rinyaszénkirály, Szóbb 7 u.; szigetvári Nagydobsza, Nagyhárság, Némethlád, Poklosi 5 u.; tabi Adánd 2 u., Bábony, Bálványos 7 u., Endréd 28 u., Faluhidvég 6 u., Kiliti 2 u., Köröshegy 10 u., Kötte 2 u., Nagyberény 1 u., Ságvár 12 u., Szolád 16 u., Teleki 14 u., Torvaj, Városhidvég 12 u., Zics 3 u.

— **Ideiglenes megyei levéltáros.** A főispán Roboz Zoltán dr. vármegyei levéltáros

elhálozván, a levéltári teendők végzésével ideiglenesen Kovács Sebestyén Gyula aljegyzőt bízta meg.

— **A bestia** Egy minden emberi érzékből kivetkőzött 16 éves bitang oláhcsigány legény. Kalányot istván, a zádori erdőben földre teperte a 7 éves kis Orsos Teréz nevű leánykát, hogy állatias ösztönét kielégítse. De szerencsére a kis lányka mostoha apja arra jött, kit midőn a gázficzkó észre vett, — eltűnt a sűrűben. A bestiális suhanczot fejleltették a járás-bírósnál, hol reméljük, hogy szigorúan meglesz büntetve.

— **A közlekedés eszközeinek hatalmas** alig felfogható fejlődése a gőzvasut és a gőzhajó térfoglalásával kezdődik. Nagy társadalmi és műszaki hatását csak akkor mérlegelhetjük kellően, ha a mai nap tökéletes vívmányait a gyermekkor fejlődésétől kezdve szemléljük, ha a legprimitívebb Stephenson vagy Fulton-féle alkotást egybevetjük a Pensilvania Railroad és más nagy amerikai vasutakkal, vagy a Kaiser Wilhelm II. és más hatalmas hajóóriásokkal. Legjobban ismeri meg az olvasó mindezeket, irásban és képen „A Technika Vivmánya” című munka 3., 9. és 10. füzetéből, melyek a fentvált tárgykört öleli fel. Ezen témákkal kapcsolatban megismeri az olvasó a Közutak, Közúti járművek, vízi járművek, léghajózás, hidak, alagutak legmodernebb alakjait és mindezeket vonzó, élvezetes elbeszélésben és remek képekben. Emelik ezeknek a képeknek az értékét a pompás fekete és színes nyomású műmellékletek, melyekkel az áldozatkész kiadó éppen nem fukarkodott. Emondhatjuk, hogy ilyen szerző munka irodalmunkban páratlanul áll, a mely a művelt nagyközönség legcélesebb rétegeinek igényeivel illykép számolna. A teljes munka 32 füzetben jelenik meg, egy füzet ára 60 fillér, kapható minden könyvkereskedésben.

— **A világ szép asszonyának,** Helénának az elszórtatását és az azzal meginduló trójai háborút, a klasszikus világ legnevesebb hős regéjét, az Endrei Zalán-féle Világ-Történeimének a heti füzeté kezd el. A most folyó füzeteket, mint a műveltség alapvető és okvetlenül szükséges ismeret

reteinek könnyű, szórakoztató eszközt mindeneknek figyelmébe ajánljuk. A munkából mutatóványsszámt ingyen küld a Világ-Történelem kiadóhivatala, Budapest, VI., Aradi-utca 8.

Szerkesztői üzenetek.

Cs. J. Zsolna. A küldeményt megkapuk és köszönjük. Azon értesítésre, miszerint *több darab volna nálunk*, ami lekötölve nem lett, azt válaszoljuk, hogy vagy tévedni méltóztatik, vagy a küldemény elveszett, mert nálunk csak egy van régebből, az is csak azért nem lett eddig közölve, mert időszert, így a közléseket idejét be kell várunk. További pártolását várva, saivból udvozöljük.

K. R. Bugacs. Aminő goromba a közlemény, éppen oly mértékben nélkülözi a humort, e nélkül pedig semmi más, mint „fából csinált vaskarikák.” Így nem közölhetjük.

Tüske róssa. Verse nem közölhető; mert tövisei önt találnák megszunni legérzekeinyeben.

Egy vadász olvasó. Nézetünk szerint a vadászati jegyért fizetni kell, ha a vadászatot gyakorolni óhajja. Bár Zalamegyében, ez irányban kérdést tettek Zalavármegye alispánjához, ki is a következőkben válaszolt: „a vadászati jog a földtulajdon tartozéka, s bár a a törvény a vadászati jogot megadóztatja, törvényen kívüli állapotban, amikor a kormány az adók behajtására joga nincs, az adó meg nem fizetése vadászati jogának gyakorlásában senkit nem akadályozhat;” fenti állításunkat ezzel szemben is fentartjuk.

R. F. A lapot címére megindítottuk.

P. K. Torda. Miért nem ír sz?

Csecsemő. Rossz ak elég rossz, vicznek pedig „nem vicz.” Igaza van! Az egész „csecsemőre” val.

A. M. Marczali Köszönjük, lekötöltek. Kérjük, hogy bennünket sűrűbben keressen fől aranyos kis tollával.

a leányt feleségül. Ott maradt az a nő akkor is abban a kis kastélyban, nem jött volna el a grófnét játszani a világba, de hogy jött volna el.

— A történet eddig tart. Mit gondoltok, kérem, boldogok lettek-e?

A társaság tagjai egyhangulag és meghatottan felelték:

— Igen!

— Oh dehogy, — felelte Rákóczy gróf — Mit gondoltok? Van-e ott boldogság, ahol lemondás van. Hisz a grófnak le kellett mondani az ő világáról, hogy ő oda bevezethesse a feleségét valaha.

— Miért, — szolt közbe a hercegnő, — egy ilyen nemeslelkű asszonynak mindent meg kell boosátani.

— Akkor asszonyom jól van, e nő ma itt volt az ön házában.

— Az én házamban?! — kiáltott egyszerre a hercegnő, de kérem...

A gróf félbeszakította

— Nyugodjék meg. Nem volt. Hisz a történet sem igaz, csak én gondoltam ki egy csillagos éjszakán valahol ott a havasok alján. De lássa hercegné a báró meg a leányca nem lesznek boldogok, szegények soha.

Rákóczy gróf felsóhajtott aztán sielve elhagyta a társaságot.

Nemesküry Kiss József.

Manhattan nélkül. Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskeitől több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jóvedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskeitől több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egyszóval aki jóvedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 108 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor-ért küldünk postán bérmentve utdvétellel, hogy a kisebb gazda is meggyőződhesen a Manhattan por bámulatos hatásáról. Központi főraktár:

Manhattan electrophor vállalat

BUDAPEST, VIII., Aggteleki-utca 15/a.

Nyílttér. *)

MATTONI ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Füüdőidény: április. 23-tól október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bir

női bajokban és altesti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészse-
ges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő.Villamos vasúti összeköttetés a fő-
várossal.*) E rovat alatt közöltek nem vállal felelő-
séget a Szerk.

Pontos és gyors kiszolgálás

TEGÁR LAJOS

cipész mester

Kaposvározt, Irányi Daniel-utca.

Teljes jótállás mellett.

Megrendeléseket a legkorábbi idő alatt várjuk és szállítjuk.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legjutányosabb árak.

Hirdetések

jutányosan

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

Értesítés.

Értesitem a n. é. közönséget, hogy **Fonyód**
fürdőtelepen f. é. június hó 1-én a

Bélatelepi szállodát

átvettem. Ezen uri kényelemmel berendezett szállodá-
ban a lehető legelőcsőbb és jó kiszolgálás áll a
n. é. közönség részére. — Éttermembenjóízű magyar ételek- és kitűnő italokat
szolgálok ki.Külön kávéház, billiárd áll a t. vendégeim
rendelkezésére.24 uri módon berendezett szobát a legjutányosabb
áron bocsájtok a n. é. fürdőközönség rendelkezésére.

Számos látogatást kér

Saller Alajos

a Bélatelepi vendéglő-, kávéház- és
szálló-tulajdonos.

Sangerhauseni Gépgyár és Vasöntöde

Részvénytársaság

Ez el őtt:

Hornung és Rabe

BUDAPEST, V., Csáklya-utca 3. szám.

Mindennemű készülékek kisebbszerű leparláshoz.

Különféle pálinkaüstök mindennemű gyümölcs-, törköly-
és borseprű leparlásához.Pálinkafinomító, essenzia-, likör- és cognac leparlók
minden kivitelben.Minden készülék, kívánatra: kavarómű-, vízfürdő-,
dephlegmator-ral vagy anélkül, valamint minden más
kivitelben készítettik.

1-4

✕ Költségvetések és tervezetek teljes be-
✕ rendezéshez! Szakszerű tanácsokkal szí-
✕ vesen szolgálunk!
✕ Jó és gondos kivitel jutányos árak mellett! ✕

25 korona

egy divatos férföltöny, mérték
után, remek szabásban, finom
gyapotszövetből.

LICHTMANN S. szabómesternél

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félémelet.

Vidékre minták bérmentve

Sikerült

ezer vég fekete és sötétkék nagyon
finom posztót és kamgarn szövetet
egy csődbejuttatott posztógyárostól po-
tom áron megvenni; ez okból szét-
küldünk vidékre utánvétellel a fenti
szövetekből egy teljes férfi öltönyre
elegendő 3 métert

csak 5 forintért.

Országos Posztó- és Kivitel Áruház

BUDAPEST,

Rottenbiller-u. 4/B. Félémelet.

Minták a nagy forgalom miatt nem
küldhetők.

Kérjen

egészen ingyen

zománczott edény

képes árjegyzéket. Próbarendelvény: 6
fazék és 6 lábas különféle nagyság-
ban, összesen 12 db. **1 frt 75 kr.**,
6 egész nagy főzőfazék és 6 egész
nagy főzőlábas, összesen 12 db. **3
frt 50 kr.** és egy teljes zománczo-
zott mosókészlet, mely áll: labor,
vizesveder, mosókanna, éjjeli, szappan-
tartó és fogkefétartó, összesen 6 db.
2 frt 50 kr.-ért csak én szállíthatok
ingyen csomagolás és utánvét mellett.

KOHN, gyáriraktáros

Budapest, VI., Csengeri-u. 51.

Sürgönyezem:

Kohn gyáriraktáros Budapest.

Legjobb Gyógy Cognac CAMIS és STOCK

112-52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

1 nagy üveg ára 5 korona, 1 kis üveg 2 korona 60 fillér.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.



ZILZER JOHANNA

30 éven át kitűnőnek bizonyult, közkedvelt

arczenőcse

eltávolít mindennemű szépséghibát, nevezetesen: szep-
lőt, májfoltokat, az orr és kéz vörösségét, s az arcnak
késő korig egészséges, rózsás színt kölcsönöz. Ára:
1 nagy tégely 2 kor. 40 f., 1 kis tégely 1 kor. 20 f.,
a hozzávaló szappan 1 drb. 60 fillér. **Biztos hatásért jótállok.**
Kitűnő hajnövesztő kenőcs s minden e szakba vágó dolog szintén kapható.
Szétküldések a világ minden tájára felé utánvétellel. Valódi minőségben
kapható:

Zilzer Herminánál

BUDAPEST, VI., Király-utca 70/Z.,
valamint minden gyógyszerárban és droguériában.

Különlegességi áruház

Kaposvár, Fő-utca 29.

Menyasszonyi kelengyék
legmegbízhatóbb kivitelben.

Valódi Szepességi vászon
és damaszt árak.

Kész blousok és pongyolák a legfinomabb
kivitelben merész szerint is.

Nagy Rövidáru raktár, kézimunka
és hozzávaló anyagok.

Karlsbadi keztyük
jótállás mellett.

Kiváló finom uri divatoskék, ingek,
nyakkendők, harisnyák stb.

Szabott árak minden darabon láthatók.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen és pontosan
szállíttatnak.

Különös kedvezmény!

Minden vevő ingyen kap
egy életnagyságu fény-
képet! 29-52

Kitűnő tisztelettel

Grumann Béla

üzégvezető

Kaposvár, Fő-utca 29.